АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.07.2024 № 2612-ПА
г. Сысерть

Об утверждении муниципальной программы «Обучение плаванию детей и
подростков Сысертского городского округа до 2027 года»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 111
Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской
области», в соответствии с решением Думы Сысертского городского округа от 21.12.2023
№ 132 «О бюджете Сысертского городского округа на 2024 год и плановый период 2025
и 2026 годов», постановлением Администрации Сысертского городского округа
от 20.02.2024 № 615-ПА «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных
программ Сысертского городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обучение плаванию детей и подростков
Сысертского городского округа до 2027 года» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского
городского округа от 09.06.2018 № 910 «Обучение плаванию детей и подростков
Сысертского городского округа на 2021-2027 годы».

3. Начальнику Отдела информационных технологий муниципального казенного
учреждения «Управление хозяйственного и транспортного обслуживания Сысертского
городского округа» О.Л. Соломеину в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия
настоящего постановления разместить муниципальную программу, указанную в пункте 1
настоящего постановления, в разделе «Информация по муниципальным программам
Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального сайта Сысертского
городского округа» в сети Интернет и удалить муниципальную программу, указанную в
пункте 2 настоящего постановления, из подраздела «Информация по муниципальным
программам Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального сайта
Сысертского городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя
Главы Сысертского городского округа Н.В. Кузнецову.

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник
Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-портал
правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Сысертского городского округа
от 18.07.2024 № 2612-ПА
«Об утверждении муниципальной
программы «Обучение плаванию детей и
подростков Сысертского городского округа
до 2027 года»

Муниципальная программа «Обучение плаванию детей и подростков Сысертского
городского округа до 2027 года»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление образования Администрации Сысертского городского
округа

Соисполнители
муниципальной
программы

муниципальные образовательные учреждения Сысертского
городского округа (далее – МОУ СГО)

Сроки реализации
муниципальной
программы

2024-2027 годы

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель: обучение плаванию детей и подростков Сысертского
городского округа, создание условий доступности обучения плаванию
детей всех социальных категорий, формирование у детей устойчивого
интереса к систематическим занятиям физической культурой, в том
числе плаванию.
Задачи:
1) овладение учащимися навыками плавания;
2) увеличение числа детей, систематически занимающихся плаванием

Перечень
основных целевых
показателей
муниципальной
программы

1) количество уроков (занятий), проведенных в бассейне;
2) доля детей и подростков, занимающихся плаванием

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы

1) обеспечение системными занятиями физической культурой, в том
числе плаванием;
2) создание возможности для занятий плаванием детей и подростков
всех социальных категорий с 1 по 11 классов

Перечень
подпрограмм
муниципальной
программы

Не предусмотрены

Объем
финансового
обеспечения за
весь период
реализации

Общий объем финансирования программы 26184,00 тысяч рублей,
в том числе (по годам реализации):
2024 год – 6546,00 тысяч рублей;
2025 год – 6546,00 тысяч рублей;
2026 год – 6546,00 тысяч рублей;

3

2027 год – 6546,00 тысяч рублей,
из них:
- федеральный бюджет - 0,00 тысяч рублей;
- областной бюджет - 0,00 тысяч рублей;
- местный бюджет - 26184,00 тысяч рублей, в том числе (по годам
реализации):
2024 год – 6546,00 тысяч рублей;
2025 год – 6546,00 тысяч рублей;
2026 год – 6546,00 тысяч рублей;
2027 год – 6546,00 тысяч рублей;
- внебюджетные источники - 0,00 тысяч рублей

Связь с
национальными
целями развития,
государственными
программами
Свердловской
области

1) Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»;
2) Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
3) постановление Правительства Свердловской области от 19.12.2019
№ 920-ПП «Об утверждении государственной программы
Свердловской области «Развитие системы образования и реализация
молодежной политики в Свердловской области»;
4) протокол рабочей встречи по вопросу развития физической
культуры и спорта в Сысертском городском округе от 02.02.2018
№ 12

Адрес
размещения
муниципальной
программы в сети
Интернет

https://admsysert.ru/economics/municipal-programs

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-
экономического развития Сысертского городского округа

В Сысертском городском округе с 2019 года реализуется программа по обучению
плаванию детей и подростков. Наиболее восприимчивыми к обучению плаванию являются
дети в возрасте 7-10 лет, то есть в периоде развития, в котором закладываются основы
физического благополучия и дальнейшего совершенствования способностей умения плавать.

Именно с этого возраста у детей формируются устойчивые навыки к восприятию
информации и точному выполнению команд тренера, достигается необходимый уровень
психологической устойчивости и концентрации для систематического обучения плаванию,
наступает тот этап физического развития ребенка, который способствует достижению
максимально положительного эффекта для здоровья и сохранности жизни.

В большинстве общеобразовательных учреждений обучение школьников плаванию
осуществляется на теоретической основе, так как ни одна образовательная организация не
имеет своего бассейна. Наличие бассейна в физкультурно-спортивном комплексе «Адмирал»
в городе Сысерть и в спортивной школе «Дельфин» города Арамиль дает возможность
проводить практические занятия по обучению плаванию детей и подростков. Заключение
договоров аренды плавательных дорожек между бассейнами и муниципальным автономным
общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 15»
г. Сысерть (далее – МАОУ СОШ № 15) и муниципальным автономным учреждением
дополнительного образования «Спортивная школа Сысертского городского округа»
г. Сысерть (далее – Спортивная школа), обеспечило возможность обучения плаванию
в 2023 году 323 детей, что составило 4,3% от количества обучающихся. В образовательных
организациях имеется 4 педагога, которые прошли обучение на курсах повышения

4

квалификации для реализации учебной программы по плаванию. За 2023 год проведено
9 мероприятий муниципального уровня, в которых приняли участие 286 детей и подростков.

Тем не менее, несмотря на уделяемое внимание плаванию в развитии подрастающего
поколения, созданных условий недостаточно, поскольку в силу специфики организации
процесса обучения плаванию, связанного с затратами материального и временного ресурса
на перемещение с основного места учебы (школы) в бассейны для плавания, обучающиеся
занимаются плаванием, по большей части, в рамках дополнительных программ (секции,
кружки), в то время как плавание является базовым жизнеобеспечивающим навыком, что
требует создания условий для 100% охвата обучающихся, не имеющих противопоказаний
для занятий физической культурой и спортом. Недостаточное количество педагогических
работников также сдерживает возможности увеличения охвата детей и подростков
программой по плаванию.

Обучение плаванию детей и подростков имеет целью обеспечение решения
социальных задач, установленных Планом мероприятий по реализации Стратегии
социально-экономического развития Сысертского городского округа на период
до 2035 года, утвержденным постановлением Администрации Сысертского городского
округа от 28.04.2022 № 1092-ПА, и национальных проектов, в части вовлечения всех
социально-демографических групп населения в систематические занятия физической
культурой и спортом, увеличению охвата населения различными видами спорта, укрепления
здоровья обучающихся.

В рамках реализации программы введены уроки по плаванию в 1
общеобразовательном учреждении Сысертского городского округа – МАОУ СОШ № 15.
Сформированы 8 групп детей, занимающихся плаванием в учреждении дополнительного
образования детей – Спортивной школе Сысертского городского округа. Спортивной
школой и МАОУ СОШ № 15 ежегодно заключаются договора с бассейнами на
использование плавательных дорожек. В штатное расписание Спортивной школы введены 3
ставки учителя/тренера по плаванию. Организованы перевозки детей до бассейна и обратно,
приобретается спортивный инвентарь для занятий плаванием.

Реализация указанной программы обеспечит достижение следующих результатов:
- создание возможностей для обучения плаванию детей всех социальных категорий;
- увеличение числа детей, систематически занимающихся физической культурой, в

том числе плаванием.
Плавание является одним из жизненно необходимых навыков, которым должен

владеть каждый человек. Кроме того, плавание является важнейшим средством,
используемым в целях закаливания организма и укрепления здоровья детей и подростков.
Дети, регулярно занимающиеся плаванием, заметно отличаются от сверстников, не
занимающихся спортом. Занятия плаванием укрепляют опорно-двигательный аппарат
ребенка, благотворно влияют на формирование осанки, гармонично развивают практически
все группы мышц, тренируют вестибулярный аппарат. Плавание тренирует сердечно-
сосудистую систему, укрепляет нервную систему (улучшается сон, аппетит, повышается
жизненный тонус). Пребывание в водной среде повышает сопротивляемость организма к
простудным заболеваниям. Развиваются и физические качества, такие как сила, быстрота,
выносливость.

Реализация мероприятий программы создаст условия для всеобщего обучения детей
плаванию как базовому жизнеобеспечивающему навыку, повысит эффективность
эксплуатации плавательных бассейнов и позволит популяризировать плавание как средство
сохранения и укрепления здоровья, роста здорового поколения в целом.

5

Выделение средств бюджета Сысертского городского округа на реализацию
мероприятий программы способствует достижению целевых показателей и решению
поставленных задач.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели программы

Цели, задачи и целевые показатели программы приведены в приложении № 1 к
муниципальной программе.

Раздел 3. План мероприятий программы

План мероприятий программы приведен в приложении № 2 к муниципальной
программе.

Раздел 4. Расходы на реализацию программы

Расходы на реализацию программы приведены в приложении № 3 к муниципальной
программе.

6

Приложение № 1
к муниципальной программе «Обучение плаванию
детей и подростков Сысертского городского округа
до 2027 года»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Обучение плаванию детей и подростков
Сысертского городского округа до 2027 года»

Значение целевого показателя реализации
муниципальной программы

№
п/п

Наименование цели (целей) и задач, целевых
показателей

Единицы
измерения

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Источник значений
показателей

1. Цель. Обучение плаванию детей и подростков Сысертского городского округа, создание условий доступности обучения плаванию детей всех социальных
категорий, формирование у детей устойчивого интереса к систематическим занятиям физической культурой, в том числе плаванию

2. Задача 1. Овладение учащимися навыками плавания
3. Целевой показатель 1. Количество уроков (занятий),

проведенных в бассейне
65 65 65 65

4.  в общеобразовательных учреждениях 32 32 32 32
5.  в учреждениях дополнительного образования

количество
уроков

(занятий)/
неделю 33 33 33 33

Федеральный закон от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской
Федерации

6. Задача 2. Увеличение числа детей, систематически занимающихся плаванием
7. Целевой показатель 2. Доля обучающихся детей и

подростков, занимающихся плаванием
 проценты 2,2 2,2 2,2 2,2 Федеральный закон от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской
Федерации

7

Приложение № 2
к муниципальной программе «Обучение плаванию
детей и подростков Сысертского городского округа
до 2027 года»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Обучение плаванию детей и подростков
Сысертского городского округа до 2027 года»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех
источников ресурсного обеспечения (тыс. руб.)

№
п/
п

Наименование мероприятия / Источники расходов на
финансирование

Ответственный
исполнитель
мероприятия всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Номера
целевых

показателей,
на достижение

которых
направлены
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Всего по муниципальной программе, в том числе: - 26184,00 6546,00 6546,00 6546,00 6546,00 -
2. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
3. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
4. местный бюджет - 26184,00 6546,00 6546,00 6546,00 6546,00 -
5. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
6. Капитальные вложения
7. Всего по капитальным вложениям, в том числе: - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
8. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
9. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
10. местный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
11. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
12. Прочие нужды
13. Всего по прочим нуждам, в том числе: - 26184,00 6546,00 6546,00 6546,00 6546,00 -
14. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
15. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
16. местный бюджет - 26184,00 6546,00 6546,00 6546,00 6546,00 -
17. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
18. Мероприятие 1. Введение уроков/ занятий по обучению

плаванию в расписание уроков/занятий, всего, из них:
Управление
образования,

4800,00 1200,00 1200,00 1200,00 1200,00 1

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21. местный бюджет 4800,00 1200,00 1200,00 1200,00 1200,00
22. внебюджетные источники

МОУ СГО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23. Мероприятие 2. Введение дополнительных ставок

учителя/тренера физической культуры, всего, из них:
9384,00 2346,00 2346,00 2346,00 2346,00

24. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26. местный бюджет 9384,00 2346,00 2346,00 2346,00 2346,00
27. внебюджетные источники

Управление
образования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1

28. Мероприятие 3. Формирование групп, проводящих занятия в
плавательных бассейнах, организация перевозки детей от школ
до бассейна и обратно, спортивный инвентарь, всего, из них:

12000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00

29. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31. местный бюджет 12000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00
32. внебюджетные источники

МОУ СГО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

Приложение № 3
к муниципальной программе «Обучение плаванию
детей и подростков Сысертского городского округа
до 2027 года»

Расходы на реализацию муниципальной программы «Обучение плаванию детей и подростков
Сысертского городского округа до 2027 года»

В том числе№
п/п

Источник финансирования Всего (тыс. руб.)
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Местный бюджет 26184,00  6546,00 6546,00 6546,00 6546,00
2. Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Всего по источникам  26184,00  6546,00 6546,00 6546,00 6546,00